
       AREA  
INFRASTRUTTUR

E E 
APPROVVIGIONA

MENTI
Servizio Tecnico
Ufficio Facility & 

Energy Management

& Energy 
Management

Oggetto: Affidamento diretto di lavori di realizzazione di n. 
6  nuovi  punti  di  captazione  e  scarico  dell’acqua 
meteorica  sulla  copertura  del  padiglione  didattico 
Monte Generoso.
Nomina  Responsabile  unico  del  progetto  –  Ing. 
Clemente Sesta.

IL DIRIGENTE DELL’ AREA INFRASTRUTTURE E 
APPROVVIGIONAMENTI

Premesso  che  si  rende  necessario  eseguire  dei  lavori  per  la 
realizzazione di n. 6 nuovi punti di captazione e scarico dell’acqua 
meteorica  sulla  copertura  del  padiglione  didattico  Monte 
Generoso;

Visto l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede:
- che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante  un  contratto,  le  stazioni  appaltanti  nominano  un 
responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al codice;

- che il RUP sia nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato,  preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità 
organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in  possesso  dei 
requisiti  di  cui  all’allegato  I.2 del  Codice  e  di  competenze 
professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  al  medesimo 
affidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento  contrattuale  e  delle 
relative mansioni;

- che l’ufficio di RUP sia obbligatorio e non possa essere rifiutato; 
- che  in  caso  di  mancata  nomina  del  RUP  nell’atto  di  avvio 

dell’intervento pubblico, l’incarico venga svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

Visto  l’allegato  I.2  “Attività  del  RUP”  al  D.lgs.  36/2023  che 
prevede:

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia                   
Tel. +39 0332.219610
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
E-mail: manutenzioni.va-co@uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano IV
Uff. 4.026

sf/CS/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


       AREA  
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Facility & Energy 
Management

- che  il  RUP  debba  essere  dotato  di  competenze  professionali 
adeguate all’incarico da svolgere; 

- che  per  i  lavori  e  i  servizi  attinenti  all’ingegneria  e 
all’architettura il RUP debba essere un tecnico e che ove non sia 
presente  tale  figura  professionale,  le  competenze  siano 
attribuite  al  dirigente  o  al  responsabile  del  servizio  nel  cui 
ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare;

- per  appalti,  concessioni  di  lavori  e  per  servizi  attinenti 
all’ingegneria e all’architettura:
- che  il  RUP  sia  un  tecnico  abilitato  all’esercizio  della 

professione,  o,  quando  l’abilitazione  non  sia  prevista  dalle 
norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale 
in possesso di  titolo di  studio e di  esperienza e formazione 
professionale specifiche. 

- che  il  RUP  abbia  maturato  un’adeguata  esperienza  nello 
svolgimento  di  attività  analoghe  a  quelle  da  realizzare  in 
termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento: 

a) di  almeno un anno per  i  contratti  di  importo  inferiore  a 
1.000.000 di euro;

b) di  almeno  tre  anni  per  i  contratti  di  importo  pari  o 
superiore a 1.000.000 di euro e inferiore alla soglia di cui 
all’articolo 14 del codice (sottosoglia);

c) di  almeno  cinque  anni  per  i  contratti  di  importo  pari  o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice (sopra 
soglia);

- che in mancanza di abilitazione all’esercizio della professione, 
il RUP sia un tecnico in possesso di esperienza nel settore dei 
contratti  di cui  al punto precedente di almeno cinque anni, 
attestata anche dall’anzianità di servizio maturata;

- che il RUP possa svolgere, per uno o più interventi e nei limiti 
delle proprie competenze professionali,  anche le funzioni  di 
progettista o di direttore dei lavori,  ad eccezione dei lavori 
complessi  o  di  particolare  rilevanza  sotto  il  profilo 
architettonico,  ambientale,  storico-artistico  e  conservativo, 
oltre  che  tecnologico,  nonché  nel  caso di  progetti  integrali 
ovvero di interventi di importo pari o superiore alla soglia di 
cui all’articolo 14 del codice;

- Accertato che non è necessario modificare la programmazione in 
quanto il lavoro è inferiore a 150.000,00 €; 

Richiamato,  per  quanto  compatibile,  l’art.  7.1  del  Manuale  di 
amministrazione e contabilità;

Accertato  che  l’ing.  Clemente  Sesta,  Responsabile  del  Servizio 
Tecnico,  è in possesso dei requisiti  di cui all’art.  15 del D. Lgs. 
36/2023 e all’allegato I.2 del Codice, in particolare:

2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


       AREA  
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Facility & Energy 
Management

- è dipendente a tempo indeterminato presso l’unità organizzativa 
titolare  del  potere  di  spesa  con  inquadramento  contrattuale 
coerente  con  le  mansioni  derivanti  dall’incarico  di  RUP  del 
progetto in oggetto;

- è in possesso del seguente titolo di studio di livello adeguato: 
Laurea in Ingegneria e Architettura classe LM04;

- è  un  tecnico  abilitato  all’esercizio  della  professione  e  ha 
maturato adeguata esperienza professionale nello  svolgimento 
di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, 
complessità e importo dell’intervento, come dimostrato, tra gli 
altri, dai seguenti incarichi già ricoperti:

Incarico Atto nomina/
anno 

Oggetto e durata 
dell’intervento

Importo

RUP D.D. del 
17/11/2021 

prot. n. 1025

lavori di rifacimento 
completo della copertura 

del Padiglione Monte 
Generoso presso il 

Campus di Bizzozero a 
Varese.
CUP 

J17H21005400001

€ 546.000,00

Preso  atto  che  sono  state  acquisite  preventivamente  le 
dichiarazioni circa:
- l’inesistenza di un conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013;
- l’assenza  di  condanne,  anche  con  sentenza  non  passata  in 

giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
secondo  del  codice  penale,  ai  sensi  dell’articolo  35-bis  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

DECRETA

1. di  nominare  l’ing.  Clemente  Sesta,  Responsabile  del  Servizio 
Tecnico,  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  i  lavori  per  la 
realizzazione  di  n.6  nuovi  punti  di  captazione  e  scarico 
dell’acqua  meteorica  sulla  copertura  del  padiglione  didattico 
Monte Generoso;

2. di  incaricare  il  Servizio  Tecnico  dell’esecuzione  del  presente 
provvedimento, che sarà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  27  comma 3  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
                                                                  Il 

3



       AREA  
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Facility & Energy 
Management

Dirigente ad interim
                                                                  Dott. 

Marco Cavallotti
                                                                 Firmato 

digitalmente 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Clemente Sesta

Tel. +39 0332 219609 Cell. 320.2998233 – clemente.sesta@uninsubria.it

4

mailto:clemente.sesta@uninsubria.it

		2024-04-12T10:29:04+0200
	IT
	Marco Cavallotti




